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Öz
Bireylerin 21. yüzyılda yaşanan değişime ve dönüşüme uyum sağlayabilmesi için karar verme, 
problem çözme, eleştirel düşünme, açık fikirli olma, sorgulama gibi becerileri kazanmaları 
gerekmektedir. Bu becerilerin her kademedeki öğrenciler tarafından edinilebilmesi için Millî 
Eğitim Bakanlığı Ortaöğretim Genel Müdürlüğü UNICEF ile iş birliği yaparak “K12 Beceri 
Geliştirme Programı” çalışması yapmış, bu programın hedefi doğrultusunda “K12 Beceriler 
Çerçevesi: Türkiye Bütüncül Modeli”ni geliştirmiştir. Bu model ile öğrencilere akademik bilgi-
lerin edindirilmesine ek olarak bilginin 21. yüzyıl becerileri ile desteklenmesi gereği vurgulan-
mıştır. Bu araştırmanın amacı bu modelin incelenerek ortaöğretim 10. ve 11. sınıfta okutulan 
felsefe ders kitapları ile Millî Eğitim Bakanlığı tarafından hazırlanan Beceri Temelli Kitaplar, 
Çalışma Defterleri, Dersler Cepte ve diğer kaynaklarda 21. yüzyıl becerilerinin kazanılmasına 
yönelik yapılan çalışmaların belirlenmesidir. Çalışmada öncelikle “K12 Beceriler Çerçevesi: 
Türkiye Bütüncül Modeli”incelenerek, 21. Yüzyıl becerilerinin neler olduğu ve tanımlanması 
yapılmıştır. Daha sonra ise felsefe derslerindeki kazanımların 21. yüzyıl becerileri ile nasıl 
uyumlu olduğuna değinilmiştir. En son aşamada ise Ortaöğretim Genel Müdürlüğünce hazır-
lanan ders kitaplarının ve kaynak kitapların 21. Yüzyıl becerilerinin kazanılmasındaki rolü ve 
önemine değinilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: 21. yüzyıl becerileri, K12 Beceriler Çerçevesi, eğitimde felsefe, analitik 
düşünme becerisi, eleştirel düşünme becerisi,  üst düzey düşünme becerisi, problem çözme, 
karar verme, felsefi sorgulama
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The Importance of Philosophy Education in the Türkiye 
Holistic Model within the Frame Work of K12 Skills

Abstract
In order for individuals to adapt to the change and transformation in the 21st century, they need 
to acquire comprehensive skills such as decision making, problem solving, critical thinking, 
open-mindedness and questioning. In order for these skills to be acquired by students at all 
levels, the Ministry of National Education General Directorate of Secondary Education col-
laborated with UNICEF to work on the “K12 Skills Development Program”, and to reach the 
goal of this program, the “K12 Skills Framework: Türkiye Integrative Model” was developed. 
With this model, in addition to providing students with academic knowledge, the need to sup-
port knowledge with 21st century skills is emphasized. The aim of this research is to examine 
this model and to obtain structuring studies aimed at gaining from the 21st century in the phi-
losophy textbooks taught in the 10th and 11th grades of secondary education and in the Growth 
Skill-Based Books, Workbooks, Courses on the Pocket and other resources by the Ministry of 
National Education. In the study, firstly, “K12 Skills Framework: Türkiye’s Holistic Model” 
was examined, and 21st century skills were defined. Then, it was mentioned how the achieve-
ments in philosophy courses are compatible with the 21st century skills. At the last stage, the 
role and importance of traditional textbooks and reference books by the General Directorate of 
Secondary Education in the acquisition of 21st century skills were mentioned. 
 
Keywords: 21st century skills, K12 Skills Framework, philosophy in education, analytical thin-
king skills, critical thinking skills, high-level thinking skills, problem solving, decision making, 
philosophical inquiry

Giriş 

21. yüzyılda yaşanan toplumsal dönüşümler, teknoloji alanındaki gelişmeler, 
içinde yaşadığımız çevreyi tehdit eden riskler, siyasi ve ekonomik dönüşümler birey-
leri bilgi, beceri ve eğilimleri konusunda değişime zorlamaktadır. Bireylerin hem eği-
tim yaşamlarında hem de gündelik yaşamlarında başarı sağlayabilmeleri için tüm bu 
değişim ve dönüşümlerin gerektirdiği yeni ve farklı beceriler kazanmaları konusunda 
birçok görüş bildirilmektedir. Bu beceriler; karar verme, problem çözme, eleştirel dü-
şünme, açık fikirli olma, sorgulama becerileri vb. olarak sıralanabilir. 21. yüzyıl bece-
rileri bireylerin toplum içinde iş gücü ile topluma katkı sağlayabilen, iyi vatandaşlar 
olmalarına yardımcı olan özellikleri ifade eder. Bu becerilere sahip bireyler, merak 
eder, ön yargılardan arınık düşünebilir, bilinçli ve özgür iradesiyle seçimler yapabilir, 
yaptığı seçimlerin sonuçlarını üstlenir, üretken ve girişimci bir ruhla etik ilkelerin 
farkında olarak eyleyebilir. Bu tür bireyler sahip olduğu gizil gücünün farkına vararak 
yaşam boyu süren öğrenme sürecinde değişim ve dönüşümün öncüsü olabilir.

K12 Beceriler Çerçevesinde Türkiye Bütüncül Modelinde Felsefe Eğitiminin Önemi
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 Cansoy (2018) çalışmasında, kitle iletişim araçlarında, teknoloji ve siyaset ala-
nındaki gelişmelerin, ekonomik değişimin, küreselleşme ve çok kültürlülüğün eğitimi 
ve dolayısıyla okulları da etkileyeceğini belirtmiştir. Bu nedenle öğrencilerin bu alan-
lar üzerinde düşünmesi, görüş geliştirmesi, farkındalık oluşturması, farklılıklara hoş-
görüyle yaklaşması ve yeni öğrenmeler gerçekleştirmeleri gerektiğini vurgulamıştır. 
Öğrenen bireylerin okulda, kariyer yaşamında ya da içinde yaşadığı toplumda varlık 
gösterebilmesi ve performans sergileyebilmesi için dijital çağın beraberinde getirdiği 
yeni beceri, eğilim, yeterlik ve yetkinliklere uyum sağlaması gerekir.

Beceri bireylerin bir işi, görevi, aktiviteyi yapabilmesi için gerekli olan özellikle-
rin tamamıdır (Özgenel ve Çetin, 2017). Bu bağlamda düşünüldüğünde eylemlerimiz 
çok çeşitli olduğuna göre bu eylemleri yapmak için gerekli olan beceriler de birbi-
rinden farklı olacaktır. Karmaşık eylemler için daha üst düzey beceriler, daha basit 
eylemler içinse temel becerilere ihtiyaç duyulacaktır. Söz konusu her tür becerinin 
edinilmesi zamanla olmaktadır.

Eğilim, TDK sözlük anlamına göre “bir şeyi sevmeye, istemeye veya yapmaya 
içten yönelme, meyil, temayül” anlamına gelir. Örneğin eleştirel düşünme becerisinin 
işe koşulduğu bir süreçte bireyin açık fikirli ve girişken olmaya yönelik bir eğilimi 
olacaktır. Bir başka örnekle yaratıcı düşünebilen bireyler, gözlem, hayal gücü, özetle-
me, modelleri tanıma ve şekillendirme, analojik düşünme, empati, çok boyutlu düşün-
me, modelleme, fikirlerle oynama, dönüştürme ve sentezleme gibi eğilimlere sahiptir 
(Özgenel ve Çetin, 2017).

“Yetkinlik, yetkin olma durumunu, kişinin belirli bir davranışı yapabilme olgun-
luğunu ifade eder.” (Cüceloğlu, 2008). Yetkinlik, bireyin her alanda sahip olabileceği 
bir özellik olamaz. Çünkü bilgi, beceri ve eğilimleri içermesi bakımından her konu-
da yetkin olma durumu mümkün olamaz. Ancak belirli bir becerinin kazanılması ya 
da kullanılması durumunda o beceriye ilişkin bir yetkinliğe sahip olunduğundan söz 
edilebilir. Başka bir deyişle yetkinlik, bir eylemin gerçekleştirilmesinde ihtiyaç duyu-
lan organizasyonun sağlanması ve eylemin başarıya ulaştırılma olanağıdır. 21. yüzyıl 
becerilerinin kazanılması ve pratik yaşamın içine aktarılmasında yetkinlik kavramı 
önemli bir rol üstlenir.

Yeterlik belli bir beceriye, bu beceri için gerekli olan bilgi ve eğilime sahip olun-
ması anlamı taşımaktadır. Örneğin öğretmen yeterliğinden bahsediliyorsa, bu, bireyin 
öğretmenlik alan bilgisini edinmesi, edindiği alan bilgilerini aktarabilmesi yani bu 
mesleği yapabilecek yeterliğe sahip olması demektir.

Öğretmenler, K12 becerilerinin eğitim sistemine bütünleştirilmesinde ve bu be-
cerilerin öğrencilere kazandırılmasında etkin bir role sahiptir (Çiftci, Sağlam ve Yay-
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la, 2021).  OECD’nin geliştirdiği Eğitim Değerlendirme Raporunda 21. yüzyılda eği-
timin önceliği, düşünme becerilerini geliştirmek olarak belirlenmiştir (Tunç, 2017). 
Alkın-Şahin ve Tunca’nın çalışmalarında (2015), felsefenin 21. yüzyıl becerilerinin 
kazandırılmasına olan katkısına şu şekilde vurgu yapılmaktadır: Felsefenin özellikle-
rini ve kaygılarını tanımadan, yöntemlerine başvurmadan, felsefi düşünüşe yönelik 
farkındalık yaratmadan eleştirel düşünen bireyler yetiştirmek oldukça güçtür. Eleştirel 
düşünme eğitimi, felsefi tavır ve düşüncenin özelliklerini bilen ve hayata geçirebilen 
öğretmenler tarafından yürütülmelidir.  

T.C. Millî Eğitim Bakanlığı tarafından yayınlanan K12 Beceriler Çerçevesi Tür-
kiye Bütüncül Modeli (2022) adlı çalışmada; yaratıcı düşünmeye yönlendiren felsefe 
öğretiminde, öğretmenin öğrenci karşısında Sokratik bir rol oynamasının beklendiği 
ifade edilmektedir. Öğretmenin rolünü etkin bir biçimde gerçekleştirebilmesi, öğren-
cilerin duygularını ve düşüncelerini rahatlıkla ifade edip tartışabilecekleri bir sınıf 
ortamının oluşturmasına ve tartışmaya temel olacak bilgilerin öğrenciye sağlamasına 
bağlıdır. Ayrıca tartışma; öğrencilerin eleştirel ve yaratıcı düşünme becerilerini geliş-
tirecek şekilde, belli bir bakış açısını dayatmadan yönlendirilmelidir.

Modern çağın gereksinimlerini karşılayacak bireylerin yetiştirilebilmesi, eği-
tim sistemlerinin üst düzey düşünme becerilerini geliştirecek şekilde tasarlanmasıyla 
mümkün olabilir (Akkuş-Çakır ve Senemoğlu, 2016). K12 Beceriler Çerçevesi Türki-
ye Bütüncül Modeli (2022) adlı çalışmada, çağın gereksinimlerini karşılayacak bu be-
cerilere yer verilmektedir.  Çalışmada yer alan Sosyal Bilimler Alan Becerileri altında 
sıralanan becerilerden biri Mantıksal Muhakeme Becerisidir. Muhakeme, bir konunun 
zihinde iyice düşünüp irdelenmesi, akıl süzgecinden geçirilmesi ve mantık kurallarına 
uygun olacak şekilde karara varılmasıdır. Muhakeme becerisi aynı zamanda derinle-
mesine düşünmeyi de gerektirir (Gürsoy, 2021).  

“K12 Beceriler Çerçevesi: Türkiye Bütüncül Modeli” Kılavuzunun İncelenmesi 

21. yüzyıl becerilerinin her kademedeki öğrenciler tarafından edinilebilme-
si için Millî Eğitim Bakanlığı Ortaöğretim Genel Müdürlüğü UNICEF ile iş birliği 
yaparak “K12 Beceri Geliştirme Programı” çalışması yapmış, bu programın hedefi 
doğrultusunda “K12 Beceriler Çerçevesi: Türkiye Bütüncül Modeli”ni geliştirmiştir. 
Bu model sayesinde öğrencilere akademik bilgilerin edindirilmesine ek olarak bilgi-
nin 21. yüzyıl becerileri ile desteklenmesi amaçlanmıştır. Model dört ana bileşenden 
oluşmaktadır: (i) Kavramsal beceriler, (ii) Sosyal-duygusal öğrenme becerileri, (iii) 
Eğilimler, (iv) Alana özgü beceriler. 

Hazırlanan “K12 Beceriler Çerçevesi: Türkiye Bütüncül Modeli” kılavuzunda 
bu dört ana bileşen tanımlanmış, sınıflandırılmış, K12 düzeyinde süreç bileşenleri ve 
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göstergeleri belirlenmiş ve beceri setleri birbiriyle ilişkilendirilmiştir. Bu beceriler şu 
şekilde ele alınmıştır:

1) Kavramsal Beceriler

Kavramsal beceri fikirlerle ilgili olup model, çerçeve ve geniş ilişkiler bakımın-
dan düşünme yeteneği olarak tanımlanabilir (İbicioğlu, 1998). Birey soyut fikirleri ve 
karmaşık süreçleri eyleme dönüştürürken bu beceriyi kullanır. Ayrıca zihinsel faali-
yetlerin bir ürünü olarak eylemlerde de bu beceri gereklidir.

A. Temel Beceriler

Okumak, yazmak, saymak, çizmek, ölçmek, sunmak gibi karmaşık olmayan ve 
gözlenebilen davranışları niteler. 

B. Bütünleşik Beceriler

Süreç hakkında bilgi sağlayan ve iyileştirmeye olanak tanıyan eylemleri kap-
sayan temel düzey becerilerdir. K12 Beceriler Çerçevesi: Türkiye Bütüncül Modeli 
çalışmasında yirmi bütünleşik beceri tanımlanmıştır. Bu beceriler çelişki giderme, 
gözlemleme, özetleme, çözümleme, sınıflandırma, bilgi toplama, karşılaştırma, sor-
gulama, genelleme, çıkarım yapma, gözleme dayalı tahmin etme, mevcut bilgiye/ve-
riye dayalı tahmin etme/yordama, yapılandırma, yorumlama, yansıtma, muhakeme 
(tümevarımsal akıl yürütme, tümdengelimsel akıl yürütme, analojik akıl yürütme), 
değerlendirme, tartışma, mantıksal denetleme, sentezleme becerileridir.

C. Üst Düzey Düşünme Becerileri

Karar verme, problem çözme ve eleştirel düşünme becerilerini içeren, temel ve 
bütünleşik becerilerden daha kompleks olan kapsamlı düşünmeyi gerektiren davra-
nışları niteler.

2) Sosyal-Duygusal Öğrenme Becerileri

Sosyal-duygusal öğrenmenin temelinde bireyin kişisel gelişimi ve bireyin sosyal 
bir varlık olmasının sonucu olarak başka bireylerle kuracağı ilişki bakımından gelişi-
mi söz konusudur. Sosyal-Duygusal Öğrenme Becerileri bu bakımdan zekâ kuramları, 
öğrenme kuramları, gelişim kuramları ile ilişkilidir. Karacan, Özdemir ve Bacanlı ça-
lışmalarında (2020) Sosyal Duygusal Becerileri bireyin duygularının farkına varma-
sı ve bu duyguları yönetmesi, olumlu amaçlar belirleyerek bunlara ulaşması, farklı 
görüşlere hoşgörü ve saygı göstermesi, olumlu sosyal ilişkiler kurması, sonuçlarını 
üstlenebileceği kararlar vermesi ve sosyal ilişkilerinde yapıcı bir tutum sergilemesini 
sağlayacak beceri ve yeterlikler geliştirme süreci olarak açıklamışlardır. 
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Bu bağlamda Sosyal-Duygusal Öğrenme Becerilerini edinmiş öğrencilerin sos-
yal bir ortam olan okulda hem sosyal ilişkilerini daha sağlıklı bir zemine oturtma 
şansları artacak hem de akademik başarısını artırmaları kolaylaşacaktır. Bu amaçla 
K12 Beceriler Çerçevesi: Türkiye Bütüncül Modeli çalışmasında Sosyal-Duygusal 
Öğrenme Becerilerinin geliştirilmesine rehber olması bakımından bu beceriye yer 
verilmiş, benlik becerileri, sosyal yaşam becerileri ve ortak/birleşik beceriler olarak 
sınıflandırılmış ve bu becerilerle ilgili süreç bileşenleri ve göstergeler açıklanmıştır.

A. Benlik Becerileri

Bireyin kendini, yeteneklerini, potansiyelini fark etmesine ve geliştirmesine yö-
nelik becerilerdir. Benlik becerileri öz farkındalık, öz motivasyon, öz düzenleme, öz 
yönetim/öz kontrol ve öz yansıtma becerilerini kapsamaktadır.

B. Sosyal Yaşam Becerileri

Bireyin sosyal yapı içerisinde aktif rol oynayabilmesi, karşılaştığı sorun ya da 
krizleri çözebilmesi için başvurduğu becerilerdir. Sosyal yaşam becerileri iletişim, iş 
birliği ve sosyal farkındalık becerilerini kapsamaktadır.

C. Ortak/ Birleşik Beceriler

Bireylerin hem benliğini, yeteneğini, kişiliğini hem de sosyal yanını destekleyen 
becerilerdir. Ortak/ birleşik beceriler uyum, esneklik ve sorumlu karar verme beceri-
lerini kapsamaktadır.

3) Eğilimler

Bireyler bilgiye, beceriye ya da yeteneğe sahip olsalar da bir alana ilgi ya da ya-
kınlık yani eğilim göstermiyorlarsa bu durumda var olan potansiyellerini performans 
olarak gösterememe durumu oluşabilecektir. Eğilimler belirli koşullar altında ortaya 
çıktığından doğrudan gözlenmesi mümkün olmayan özelliktedir. Eğilimler doğuştan 
getirilen kapasite, okul ortamı, sosyal çevre, aile gibi farklı faktörlerden etkilenir. Bu 
etmenler sebebiyle geliştirilebilir ya da engellenebilir.  K12 Beceriler Çerçevesi: Tür-
kiye Bütüncül Modeli çalışmasında eğilimler benlik eğilimleri, sosyal eğilimler ve 
entelektüel eğilimler olarak sınıflandırılmıştır. 

A. Benlik Eğilimleri

Bireyin kişilik özellikleri ve kendisine özgü niteliklerini beceriler yoluyla ortaya 
koymasıdır. Benlik eğilimleri merak, bağımsızlık, azim, kararlılık, öz yeterlilik ve öz 
güven eğilimlerini içermektedir.

K12 Beceriler Çerçevesinde Türkiye Bütüncül Modelinde Felsefe Eğitiminin Önemi
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B. Sosyal Eğilimler

Bireyin benlik eğilimlerini toplumsal bir ortamda göstereceği becerilerle ortaya 
koymasıdır. Sosyal eğilimler empati, sorumluluk, girişkenlik, güven ve oyunbazlık 
eğilimlerini içermektedir.

C. Entelektüel Eğilimler

Bireyin bilişsel ve fikrî donanımlarını davranışa dönüştürdüğü becerilerle ortaya 
koymasıdır. Entelektüel eğilimler uzmanlaşma, odaklanma, yaratıcılık, gerçeği ara-
ma, açık fikirlilik, analitik bakma, sistematik olma, merak ettiği soruları sorma, şüphe 
duyma, eleştirel tavır ve özgün düşünme eğilimlerini içermektedir.

4) Alan Becerileri

Alan becerileri kavramsal ve sosyal-duygusal öğrenme becerileri ile alana ait 
kavram ve bilgilerin bütününü içeren becerilerdir. Türkiye Bütüncül Modeli’nde alan 
becerileri Türkçe, matematik, fen bilimleri ve sosyal bilimler becerileri olarak sınıf-
landırılmış ve bu becerilerle ilgili süreç bileşenleri ve göstergeler açıklanmıştır.

A. Türkçe Alan Becerileri

İletişimi sağlayan temel araç dildir. İletişimin bir yönü olan sözlü iletişim din-
leme ve konuşma becerileri ile diğer yönü olan yazılı iletişim ise okuma ve yazma 
becerileri ile sağlanabilir (Dilekçi, 2022). Bu bağlamda bireyin kazandığı dil becerisi 
yaşadığı çevreyi anlamasında, düşündüğü ve hissettiklerini ifade etmesinde, sosyal 
yaşam içinde bir varoluş ortaya koymasında, diğer bireylerle etkileşim kurmasında 
kısacası yaşamının her alanında aktif bir rol üstlenecektir. 

Türkçe alan becerileri alımlama ve üretim olmak üzere iki bölüme ayrılır. Alım-
lama dinleme/izleme ve okuma becerilerini içerirken üretim konuşma ve yazma be-
cerilerini içerir. 

B. Matematik Alan Becerileri

Matematiksel yeterlilik, matematiksel mantık yürütme yoluyla problem çözmek 
olarak tanımlanabilir. Bu problemler gündelik yaşama ilişkin olabileceği gibi okulda 
ya da matematik dersinde karşılaşılan bir problem de olabilir. Matematiksel yeterlili-
ğin sağlanması, matematiksel düşünme becerisinin kazanılması ve pratik alana taşına-
bilmesi ile mümkün olabilir (Acar, 2020).

Millî Eğitim Bakanlığı ortaöğretim matematik dersi öğretim programında top-
lumsal değişimin, bilgi ve iletişim teknolojilerindeki gelişmenin insan hayatını etki-
lediği, bu durumun da matematiğe bakış açısını, matematiğe ilişkin beklentiyi, mate-
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matiği kullanma şeklini ve öğrenme öğretme sürecini biçimlendirdiği belirtilmiştir. 
Değişimin sonucunda ortaya çıkan problemlerin çözümünde “matematiğe değer ve-
ren, matematiksel düşünme gücü gelişmiş, matematiği modelleme ve problem çözme-
de kullanabilen” bireylere ihtiyaç duyulduğu ve öğretim programının bu doğrultuda 
yeniden yapılandırıldığı vurgulanmıştır (MEB, 2018). 

Matematik alan becerileri matematiksel muhakeme, matematiksel problem çöz-
me, matematiksel temsil, veri ile çalışma ve veriye dayalı karar verme ve matematik-
sel araç ve teknoloji ile çalışma olmak üzere beş tanedir.

C. Fen Bilimleri Alan Becerileri

Hızla değişen ve gelişen dünyada bilgiyi üretmek ve yapılandırmak öğrenen bi-
reyler için yaşam içinde kaçınılmaz bir duruma gelmiştir. Algılar ve izlenimler birey-
lere içinde yaşadığı evrenle ilgili bazı bilgiler vermektedir. Evrene dair daha bütüncül 
bir bilgi elde etmenin yolu, akıl yürütme yöntemlerini kullanarak, sorgulama, gözlem 
ve deney yaparak öngörülerde bulunmak yani bilimsel yöntemi kullanmaktır. Bilim-
sel süreç becerileri, bilginin yapılandırılması ve somutlaştırılması sürecinde kullanı-
lan bir araç konumundadır. Bu beceriler bilginin elde edilmesi, elde edilen bilginin 
işe koşulması ve problemlerin çözümünde etkindir. Bilimsel süreç becerileri yalnızca 
bilimle uğraşan insanlar için değil sosyal yaşama dâhil bütün insanlar için önemlidir 
ve herkes tarafından edinilmelidir (Karademir, Sarıkahya ve Altunsoy, 2017).

Fen Bilimleri Alan Becerileri bilimsel gözlem, sınıflandırma, gözleme dayalı 
tahmin, veriye dayalı tahmin, operasyonel tanımlama, hipotez oluşturma, deney yap-
ma, bilimsel çıkarım yapma, bilimsel model oluşturma, tümevarımsal akıl yürütme, 
tümdengelimsel akıl yürütme, kanıt kullanma ve bilimsel sorgulama olmak üzere on 
üç tanedir.

D. Sosyal Bilimler Alan Becerileri

Temelde insanı ve insan ilişkilerini bu ilişkilerden doğan olgu ve olayları incele-
yen sosyal bilimlerde fen bilimlerinde olduğu gibi bir kesinlikten bahsedilemez. Çün-
kü sosyal bilimler yapısı itibariyle çok görüşlülüğü barındıran bilimlerdir. Bu nedenle 
sosyal bilimler alan becerilerinde öğrencilere bilgilerin ezberletilmesi yoluna gidil-
meden bilgiye ulaşma yollarının, öğrenme stratejilerinin kazandırılması, çok yönlü 
bakış açıları olduğunun fark ettirilmesi, farklı görüşlere hoşgörü ile yaklaşmalarının 
sağlanması ve kendi görüşlerini oluşturabilmeleri için ihtiyaç duyacakları becerile-
rin edindirilmesi amaçlanmıştır. Bireysel ihtiyaçlarla toplumsal beklentiler arasında 
uyum sağlayacak bilgi, beceri, yeterlik ve tutumun kazandırılması konusunda sosyal 
bilimler alan becerileri önemli bir rol oynamaktadır. 
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Sosyal Bilimler Alan Becerileri zamanı algılama ve kronolojik düşünme becerisi, 
kanıt kullanma becerisi, tarihsel empati becerisi, sosyal katılım becerisi, girişimcilik 
becerisi, mekânsal düşünme becerisi, coğrafi sorgulama becerisi, coğrafi gözlem ve 
saha çalışması becerisi, harita becerisi, coğrafi içerikli tablo, grafik, şekil ve diyagram 
becerisi, mantıksal muhakeme becerisi, felsefi sorgulama becerisi, felsefi muhakeme 
becerisi, felsefi düşünce ortaya koyma becerisi, eleştirel sosyolojik düşünme becerisi 
olmak üzere on beş tanedir.

E. Okuryazarlık Becerileri

Okuryazarlık tarihsel süreçte değişen ve gelişen şartlara bağlı olarak farklı şe-
killerde tanımlanmıştır. Günümüzde okuryazarlığı, okuma yazma bilme becerisinin 
ötesinde dijital alanda yaşanan gelişmelere uyum sağlayarak, sürekli değişimin far-
kındalığıyla etrafında olup bitenleri, üretilen bilgi ve her türden kaynağı anlayabil-
me, yorumlayabilme, bilginin yeniden üretimini sağlayabilme olarak ifade edebiliriz. 
Okuryazarlığın yeni anlamını karşılayabilmek, öğrencilere değişime uyum sağlama 
ve katkı sunma becerisini kazandırabilmek için üst düzey becerilerin de işe koşulduğu 
K12 Beceriler Çerçevesinde bu beceriye yer verilmiş, okuryazarlık becerisi ile kav-
ramsal beceriler, sosyal-duygusal öğrenme becerileri ve eğilimlerle ilişki kurularak 
genel bir çerçeve çizilmiştir. Bununla ilgili olarak yaş gruplarının dikkate alındığı 
farkındalık, işlevsellik ve eylemsellik olmak üzere üç düzey belirlenmiştir. 

K12 Beceriler Çerçevesi çalışmasında bilgi okuryazarlığı, dijital okuryazarlık, 
finansal okuryazarlık, görsel okuryazarlık, iklim ve çevre okuryazarlığı, kültür okur-
yazarlığı, sağlık okuryazarlığı, sanat okuryazarlığı, vatandaşlık okuryazarlığı, veri 
okuryazarlığı ve fiziksel okuryazarlık becerisi olmak üzere on bir okuryazarlık bece-
risi ele alınmıştır.

Mantıksal muhakeme becerisi yorumlama, akıl yürütme biçimlerini uygulama 
ve mantıksal denetleme olmak üzere üç bileşenden oluşur. Yorumlama bütünleşik be-
cerisi; odaklanma ve kararlılık eğilimiyle bir olayı, durumu veya konuyu inceleyerek 
doğruluk değerine sahip bir önerme ortaya koymayı, sistematik olma eğilimiyle in-
celenen olay durum ya da konuyu bağlamından kopmadan dönüştürmeyi, bu sayede 
önermelere değer biçmeyi, doğru anlamın dışına çıkmadan kendine özgü bir biçimde 
yeniden ifade etmeyi gerektirir. Akıl yürütme biçimlerini uygulama bütünleşik beceri-
si; sistematik olma ve analitik bakma eğilimiyle önermeler arasında parçadan bütüne, 
genelden genele, genelden özele, özelden özele ilişki kurmaktır. Mantıksal denetleme 
bütünleşik becerisi ise sistematik olma, girişkenlik ve açık fikirlilik eğilimiyle verilen 
ölçüte uygun kuralı seçerek günlük dilde verilen önermeleri sembolik dile dönüştür-
mek ve elde edilen sonuca uygun yargıyı ifade etmektir (Doğan, Kabapınar, Zaman 
ve Duman, 2022).
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Felsefe Dersi K12 Becerilerinin Millî Eğitim Bakanlığı Kaynaklarındaki Yeri

“Üst düzey düşünme becerilerini harekete geçiren unsurlardan biri eğitim orta-
mında kullanılan soruların düzeyidir” (Acar-Erdol, 2020). Bu bağlamda, T.C. Millî 
Eğitim Bakanlığı tarafından, üst düzey düşünme becerilerini ortaya çıkaracak nitelik-
te etkinliklerin bulunduğu kaynaklar hazırlanmakta ve öğrencilere ulaştırılmaktadır. 
Mantıksal muhakeme becerisinin bütünleşik becerilerini ölçmeye yönelik olarak ht-
tps://ogmmateryal.eba.gov.tr sitesinde Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı 39. 
sayfasında “Felsefe ile Söyleşi”, Felsefe 10 Kavram Öğretimi Kitabı 42. sayfasında 
“Önerme Nedir?”, 49. sayfasında “Sorgulayan Akıl” adlı etkinlikler yer almaktadır.

Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı 39. sayfasında yer alan “Felsefe ile 
Söyleşi” etkinliğinde, öğrencilerin metinden hareketle argümanları ve akıl yürütme 
türlerine örnek olabilecek cümleleri tespit etmeleri istenmiş, bu etkinlikle öğrencilerin 
önerme ortaya koymaları önermelere değer biçmeleri ve önermeler arasında ilişkiler 
kurarak akıl yürütme türlerini fark etmeleri sağlanmaya çalışılmıştır.   

Felsefe 11 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı 75-76. sayfasındaki “Doğa ve Tek-
noloji” etkinliği ile öğrencilerin felsefi bir görüş, düşünce veya argümanı sorgulama 
yoluyla bir konu ve problem karşısında kendi görüş ve düşüncelerini ifade etmeleri, 
karşı görüşlerdeki çelişki ve geçersizlikleri, olumlu ve olumsuz yönleri tespit edebil-
meleri sağlanarak mantıksal muhakeme, eleştirel düşünme ve tartışma becerisi kazan-
maları hedeflenmiştir.
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Şekil 1

Düşünce veya Argümanı Sorgulama

Bilgi okuryazarlığı genel becerisi kapsamında, Felsefe 10 Kavram Öğretimi Ki-
tabı 42. sayfasında “Önerme Nedir?” adlı etkinlik yer almaktadır. Akıl yürütme alan 
becerisini kazandırmayı amaçlayan etkinlik ile verilen konuşma metninden hareketle; 
öğrencilerin önerme ortaya koyması, doğru ya da yanlış bir yargı ifade etmesi, verilen 
ifadelerden önerme olanları seçmesi ve önermelere değer biçmesi sağlanmaya çalı-
şılmıştır.
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Felsefe 10 Kavram Öğretimi Kitabı’nın 49. sayfasında yer alan “Sorgulayan Akıl” 
adlı etkinlikte; eleştirel düşünme becerisi kapsamında öğrencilerin verilen akıl yürüt-
me biçimlerinden sonuca ulaşmaları, akıl yürütme türlerinin ne olduğunu açıklayabil-
meleri ve akıl yürütmelerin günlük hayatta kullanıldığını fark etmeleri amaçlanmıştır. 

Şekil 2

Eleştirel Düşünme Becerisi
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T.C. Millî Eğitim Bakanlığı ve UNICEF iş birliği ile hazırlanan K12 Beceriler 
Çerçevesi Türkiye Bütüncül Modeli (2022) çalışmasında yer alan sosyal bilimler alan 
becerileri altında sıralanan becerilerden biri de felsefi sorgulama becerisidir. Felsefi 
sorgulama öğrencinin ilgi ve merak yoluyla bilmediklerinin farkına varmasını; in-
sana, evrene ve yaşama dair sistemli, ardışık, bütüncül ve refleksif nitelikteki soru 
sorma sürecini gerçekleştirmesini ifade eder.  Deneme, yeniden deneme, kavrama ve 
kurma olan düşüncenin kaynağı meraka dayanır. Merak, şüphe duyma, var olan ce-
vaplarla yetinmeme, bilme ve anlama isteğiyle ikna olmaya ulaşma çabasıdır. İkna 
olurken “bu, budur” demek, düşünmenin yolunu keserken “ben böyle düşünüyorum” 
demekse düşünmeyi yeni ufuklara taşımaktır (Başerer ve Duman, 2019). 

Eleştirel düşünme biçiminde herhangi bir konu, olgu ve fikir üzerinde; açık-
lık-seçiklik, tutarlılık, mantıklılık, şüphecilik ve doğru akıl yürütme gibi bazı ölçüt 
ve yöntemler esas alınır. Eleştirel düşünme bu ölçüt ve yöntemlerle doğru olmayan 
düşünme biçimlerini tanır, kanıtlara ve sonuçlara önem verir, daha derin ve araştırma 
temelli düşünme becerisi sergiler. Eleştirel düşünmenin amacı herhangi bir sonuca 
değil, tutarlı ve makul sonuçlara ulaşmaktır (Başerer, 2017).

Felsefi sorgulama becerisi felsefi merak etme ve şüphe duyma, felsefi derinleme-
sine düşünme, felsefi soru sorma, eleştirel tavır alma ve tartışma alt bileşenlerinden 
oluşur. Felsefi merak etme ve şüphe duyma bütünleşik becerisi; eleştirel tavır, şüphe 
ve merak eğilimiyle hayatın anlam ve değerine, felsefi kavram, problem ve düşünceye 
yönelik merak ve şüphe duymayı, yeterli kanıt olmadan peşin hükümden kaçınmayı 
gerektirir. Felsefi derinlemesine düşünme bütünleşik becerisi; sistematik olma, ana-
litik bakma ve eleştirel tavır takınma eğilimiyle felsefi kavram, konu ve problemler 
hakkındaki düşünceleri analiz etmeyi, açık fikirlilikle değerlendirmeyi ve gerektiğin-
de düşüncelerini değiştirebilmeyi gerektirir. Felsefi sorgulama bütünleşik becerisi; 
girişkenlik, eleştirel tavır ve sistematik olma eğilimiyle felsefi bir konu, soru, prob-
lem veya düşünce üzerine; bütüncül, refleksif, Sokratik, sistemli ve yığılımlı sorular 
sorabilmeyi gerektirir. Eleştirel tavır alma bütünleşik becerisi; analitik bakma, merak 
ve sorumluluk eğilimiyle eleştiriye açık olmayı, felsefi kavram ve probleme ilişkin 
düşüncelerdeki güçlü ve zayıf yönleri tespit etmeyi, kişisel bakış açısını irdeleyip 
değerlendirebilmeyi gerektirir. Tartışma bütünleşik becerisi; sistematik olma, eleştirel 
tavır, kararlılık ve odaklanma eğilimiyle bir konu ve problem karşısında kişisel gö-
rüşünü gerekçelendirerek sunmayı karşıt görüşlerdeki çelişki ve geçersizlikleri, eksik 
veya olumsuz yönleri tespit etmeyi, karşı bir argümanı tespitleri doğrultusunda çürü-
tebilmeyi ve temellendirilmiş bir argümanı kabul etmeyi gerektirir (Doğan vd., 2022).

Millî Eğitim Bakanlığının https://ogmmateryal.eba.gov.tr sitesinde felsefi sorgu-
lama becerisinin bütünleşik becerilerini ölçmeye yönelik; Felsefe 10 Çalışma Defteri 
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1. sayı, 10. sayfasında “İnsan ve Dünya”,  Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı 9. 
sayfasında “Düşünmek ve Felsefe”, 22. sayfasında “Felsefi Düşünce”, 25. sayfasında 
“Sorunun İçindeki Şaşma” ve Felsefe 10 Kavram Öğretimi Kitabı’nın 8. sayfasında 
“Düşün-Dur” adlı etkinlikler yer almaktadır.

Felsefe 10 Çalışma Defteri 1. sayı, 10 sayfasında yer alan “İnsan ve Dünya” et-
kinliğinde açık uçlu sorular aracılığıyla öğrencilerden; metinde geçen en temel sorunu 
bulmaları, felsefe sorunlarının niteliklerini göz önünde bulundurarak felsefi bir soru/
sorun ve bu soruya ilişkin bir cevap yazmaları istenmiştir. Bu şekilde öğrencilerin fel-
sefi düşüncenin özelliklerine yönelik bütüncül sorular oluşturmaları; felsefi kavram, 
problem ve düşünceleri kendi bakış açılarına göre değerlendirmeleri hedeflenmiştir.

Felsefe 11 Çalışma Defteri 6. sayı 17. sayfasındaki “ Ödev” etkinliği ile açık uçlu 
sorularla öğrencilerin felsefi problemleri kendilerinin ve başkalarının bakış açılarıyla 
değerlendirmeleri sağlanarak eleştirel bir tavır almaları ve kendi görüşlerini gerekçe-
leriyle sunarak tartışma becerisi kazanmaları hedeflenmiştir.

Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı’nın 9. sayfasında, sorgulama ve eleşti-
rel düşünme becerilerinin kazandırılmasına yönelik “Düşünmek ve Felsefe” etkinliği 
yer almaktadır. Bu etkinlikte öğretmenlerin eleştirel düşünmeyi geliştiren ders işleme 
tekniklerini kullanarak öğrencileri sınıf içi tartışma yapmaya yönlendirmeleri öneril-
mektedir. Bu şekilde öğrencilerin bir konu ve problem karşısında kendi görüşlerini 
gerekçelendirerek sunmaları, karşı görüşlerdeki çelişki ve geçersizlikleri eksik veya 
olumsuz yönleriyle tespit etmeleri ve karşı bir argümanı çürütmeleri veya temellendi-
rilmiş bir argümanı kabul etme becerisi kazanmaları hedeflenmiştir.

Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı’nın 22. sayfasındaki “Felsefi Düşün-
ce” etkinliğinde öğrencilerden; verilen metindeki boşluklara felsefi düşüncenin ilgili 
özelliğini yazmaları, metnin felsefi nitelikte olup olmadığını belirlemeleri ve gün-
lük yaşamı ilgilendiren konularda, felsefi düşünme yöntemini kullanmanın hayata 
sağlayacağı katkıları değerlendirmeleri istenmiştir. Bu bağlamda öğrencilerin felsefi 
kavram, problem ve düşüncelere merak duymaları; hayatın anlam ve değerine ilişkin 
felsefi bir bakış açısı kazanmaları hedeflenmiştir.
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Şekil 3

Felsefi Düşünce
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Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı’nın 25. sayfasındaki “Sorunun İçindeki 
Şaşma” etkinliğinde; öğrencilere felsefi okuryazarlık, akıl yürütme, sorgulama, ifade 
etme ve yazma becerisini kazandırılması hedeflenmiştir.  Bu bağlamda öğrencilerden, 
felsefi sorulardaki şaşmanın nedenini, felsefi düşüncenin sorgulama ve hayret etme 
özellikleri açısından değerlendirmeleri, “anlamak” ve “açıklamak” arasındaki farkı 
belirlemeleri istenmiştir. 

Felsefe 10 Kavram Öğretimi Kitabı’nın 8. sayfasındaki “Düşün-Dur!” etkinli-
ğinde, sorgulama becerisi, felsefi okuryazarlık becerisi ve analitik düşünme becerisi 
kazandırmak amacıyla öğrencilerin düşünme, düşünce ve felsefi düşünme kavramları 
arsındaki ilişkiyi çözümleyebilmeleri hedeflenmiştir.  Bu bağlamda öğrencilerin fel-
sefi kavram, problem ve düşünceleri kendi bakış açısı ile irdelemeleri; felsefi bir konu 
ve problem hakkındaki düşüncelerini, farklı açılardan analiz etmeleri beklenmiştir. 

K12 Beceriler Çerçevesi Türkiye Bütüncül Modeli (2022) çalışmasında, felsefi 
muhakeme becerisi şu şekilde ifade edilmektedir. “Geleneksel felsefi problemleri ve 
metinleri anlamak, filozofların görüşlerini değerlendirmek, kendi görüşlerini doğru-
lamak, daha rasyonel ve felsefi keşifler yapmak için yöntem, strateji ve kuralların uy-
gulanması gereklidir. Soru ve cevaplar üzerine kurulu olan felsefi birikimin anlaşılır 
kılınmasının bir boyutunu felsefi problemler, diğer boyutunu ise bu problemler kar-
şısında ortaya konulmuş felsefi düşünce ve argümanlar oluşturmaktadır. Öğrencinin 
felsefi problemi ortaya çıkış koşulları içerisinde değerlendirebilmesi, kendi yaşamı 
ve gündem ile ilişkilendirebilmesi, ele aldığı problemi düşünce tarihinin bütünlüğü 
içerisinde değerlendirebilmesi felsefi muhakemenin ilk sürecini oluşturmaktadır.” 

Felsefi muhakeme becerisi; felsefi problemleri anlama, felsefi düşünce ve argü-
manları değerlendirme, yorumlama ve felsefi metin inceleme olmak üzere dört bile-
şenden oluşur. Felsefi problemleri anlama bütünleşik becerisi; merak, eleştirel tavır 
ve analitik bakma eğilimiyle düşünce tarihindeki felsefi soru ve problemlerin ortaya 
çıkış sebeplerini açıklar. Felsefi soru ve problemlerin gündelik yaşamla ilişkilendi-
rerek varlığın ve yaşamın bütünlüğü içerisinde değerlendirilmesini sağlar. Felsefi 
düşünce ve argümanları değerlendirme bütünleşik becerisi; sistematik olma, analitik 
bakma, odaklanma, açık fikirlilik, eleştirel tavır, güven ve kararlılık eğilimiyle felsefi 
düşünce ve argümanları soru ve problemler çerçevesinde ifade ederek bu düşünce ve 
argümanların mantıksal alt yapısını ve felsefi geçerliliğini incelemeyi gerektirir. Aynı 
zamanda felsefi düşünce ve argümanların düşünce tarihi gelişimi ve filozofların dü-
şünceleri içerisindeki yeri ve önemini ifade edebilmeyi içerir. Yorumlama bütünleşik 
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becerisi; sistematik olma, odaklanma, kararlılık, özgüven ve açık fikirlilik eğilimiyle 
kendisine sunulan felsefi dönem, konu, düşünür ya da kavramı, bağlamdan kopmadan 
kendi ifadeleriyle yeniden ifade edebilmeyi gerektirir. Felsefi metin inceleme bütün-
leşik becerisi; sistematik olma, merak, eleştirel tavır eğilimiyle felsefi metinde geçen 
felsefi kavram, soru ve problemleri, savunulan düşünce ve argümanları tespit ederek 
felsefi metni dil, mantıksal geçerlilik ve tutarlılık bakımından değerlendirmeyi gerek-
tirir (Doğan vd., 2022).

Felsefi muhakeme becerisinin bütünleşik becerilerini ölçmeye yönelik olarak 
https://ogmmateryal.eba.gov.tr sitesinde; Felsefe 10 Çalışma Defteri 3. sayı 15. say-
fasında “Düşünce Deneyleri”,  8. sayı 22. sayfasında “İthaka”,  8. sayı 14. sayfasında 
“ İyilikle Huy Güzelliği Üstüne”, Felsefe 10 Kavram Öğretimi Kitabı 46. sayfasında 
“İddia Ediyorum”, Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı 69. sayfasında “Kendine 
Yabancılaşmak” adlı etkinlikler yer almaktadır.

Felsefe 10 Çalışma Defteri 3. sayı 15. sayfasındaki “Düşünce Deneyleri” etkinli-
ğinde öğrencilerin metinde sözü edilen felsefi soru ve problemleri tespit etmesi ve bu 
şekilde felsefenin problem alanlarının farkına varması, felsefi problemleri varlığın ve 
yaşamın bütünlüğü içerisinde değerlendirmesi, kendi bakış açısıyla ifade edebilmesi 
hedeflenmiştir.
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Şekil 4 

Felsefi Düşünce Deneyleri
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Felsefe 10 Çalışma Defteri 8. sayı 22. sayfasında yer alan “İthaka” etkinliğinde 
şiirin incelenmesi sağlanarak öğrencilere felsefi metin inceleme becerisi kazandırıl-
ması hedeflenmektedir. Bu beceriyi kazanan öğrencilerin metinde yer alan görüş ve 
argümanları belirleyebilmeleri, metni dil ve mantıksal tutarlılık açısından değerlendi-
rebilmeleri ve felsefi bakış açısıyla yorumlayabilmeleri beklenmektedir.

Felsefe 10 Çalışma Defteri 8. sayı 14. sayfasındaki “İyilikle Huy Güzelliği Üs-
tüne” etkinliğinde öğrencilerden, metinle ilgili açık uçlu sorulara cevap vermeleri 
beklenmektedir. Bu şekilde öğrencilerin felsefi bir düşünce ve argümanı değerlendi-
rebilme ve felsefi bir metni analiz edebilme becerisi kazanmaları hedeflenmektedir.

Felsefe 11 Çalışma Defteri 8. sayı 19. sayfasındaki “İnsan” etkinliği ile felsefi 
görüş ve argümanları farklı bakış açılarıyla değerlendirmeleri ve kendi düşüncelerini 
ifade edebilmeleri sağlanarak öğrencilerin felsefi düşünce  ve argümanları değerlen-
direbilme ve yorumlayabilme becerisi kazanmaları hedeflenmiştir.
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Şekil 5

Felsefi Bir Görüş ve Argümanı Sorgulama
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Felsefe 10 Kavram Öğretimi Kitabı 46. sayfasındaki “İddia Ediyorum” etkinli-
ğinde öğrencilerden, verilen iddia örneğine ilişkin bir argüman geliştirmeleri ve argü-
man geliştirmenin önemini gerekçelendirerek yazmaları istenmektedir.  Bu etkinlikte 
öğrencilerin felsefi düşünce ve argümanları değerlendirebilme becerisi kazanmaları 
hedeflenmektedir.

Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı 69. sayfasındaki “Kendine Yabancılaş-
mak” etkinliğinde, öğrencilerin felsefi bir görüşü tespit ederek tartışabilmeleri amaç-
lanmıştır. Bu etkinlik ile öğrencilerin felsefi bir metni inceleme, düşünce ve argüman-
ları değerlendirme becerisi kazanmaları hedeflenmektedir.

Felsefi düşünce ortaya koyma becerisi, verilen bilgilerden hareketle mantıklı çı-
karımlarda bulunma ve alternatif görüş üretme sürecidir. Bu süreç eleştirel düşünme, 
problem çözme, karar verme gibi üst düzey düşünme becerileriyle birlikte yaratıcılık, 
gerçeği arama, açık fikirlilik gibi entelektüel eğilimleri ve sosyal-duygusal öğren-
me becerilerini gerektirir.  Felsefi bir düşünceyi ortaya koyma becerisinin bileşenleri 
arasındaki felsefi metin yazma becerisi, aynı zamanda okuryazarlık becerisini de ge-
rektirmektedir. Bir metni okurken veya yazarken asıl amaç, sorunu ya da sorunları 
açığa çıkarmaktır.  Metni yorumlamak, metnin perspektifini ortaya çıkarmak demektir 
(Aktulum, 2009).

Felsefi düşünce ortaya koyma becerisinin bütünleşik becerileri çözümleme ile 
alana özgü bütünleşik becerilerden felsefi argümantasyon oluşturma, özgün felsefi 
görüş sunma ve felsefi metin yazma becerileridir. Çözümleme bütünleşik becerisi; 
sistematik olma, analitik bakma, özgün düşünme, açık fikirlilik eğilimiyle felsefi bir 
dönem ya da konu üzerine yazılmış o dönem ya da konuyu temsil yeterliliğine sahip 
bir metinde ileri sürülen argümandaki iddia veri ve gerekçeleri tespit ederek argüman-
da destek, istisna ve niteleyiciler arasında benzerlik ve farklılıklar üzerinden ilişki 
kurmayı gerektirir. Felsefi argümantasyon oluşturma bütünleşik becerisi; öz yeterlilik, 
açık fikirlilik, kararlılık, eleştirel tavır, analitik bakma ve sistematik olma eğilimiyle 
felsefi bir kavram ya da probleme dair kişisel görüş ve düşüncelerini ifade etmeyi, bu 
probleme dair iddiasını güçlendirecek kanıt önermelerini ve gerekçeleri belirtmeyi ve 
ulaştığı çıkarımları değerlendirmeyi gerektirir. Özgün felsefi görüş sumayı bütünleşik 
becerisinde; özgün düşünme ve yaratıcılık eğilimiyle felsefi soru ve problemlere, gö-
rüş ve argümanlara farklı bakış açılarıyla ve kendi bakış açısıyla değerlendirmeyi ve 
kendi düşüncesini ifade etmeyi aynı zamanda hazırladığı metni dil mantıksal tutarlılık 
ve geçerlilik açısından değerlendirmesini gerektirir (Doğan vd., 2022).
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Felsefi düşünce ortaya koyma bütünleşik becerilerini ölçmeye yönelik https://
ogmmateryal.eba.gov.tr sitesinde; Felsefe 10 Çalışma Defteri 8. Sayı, 18. sayfasında 
“Apriori ve Aposteriori Yargılar”, Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı’nın 73. 
sayfasında “Metin Aracılığıyla Felsefi Görüş Sorgulama”, 51. sayfasında “Argüman-
tasyon Çalışması”, 10. sınıf Felsefe Ders Kitabı’nın 42. sayfasında “Uygulama Et-
kinliği”, (Ayaz Şahin, Koluaçık, Uyanık, Avcı, 2018) adlı etkinlikler yer almaktadır.

Felsefe 10 Çalışma Defteri 8. Sayı, 18. sayfasında yer alan etkinlikte açık uçlu 
sorularla felsefi bir metni analiz etmeleri sağlanarak öğrencilerin özgün bir felsefi 
görüş sunma ve yazma için okuma yapma, felsefi bir metinde geçen kavram, düşünce 
ve argümanları tespit etme ve felsefi soru ve problemler karşısında kendi görüşünü 
ifade etme becerisi kazanmaları hedeflenmiştir.

Felsefe 11 Çalışma Defteri 6. sayı 18. sayfasındaki etkinlik ile öğrencilerin felse-
fi dönem ya da konu üzerine yazılmış, o dönem ya da konuyu temsil yeterliliğine sa-
hip metinde ileri sürülen argüman, veri ve gerekçeleri tespit etmeleri, felsefi probleme 
İlişkin kendi görüş ve düşüncelerini ifade edebilmeleri sağlanarak öğrencilerin felsefi 
çözümleme ve argümantasyon becerisi kazanmaları hedeflenmektedir.
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Şekil 6

Felsefi Çözümleme

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 52 ● Özel Sayı/2023 ● Sayı: 1, (225-258)



248

Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı’nın 73. sayfasında yer alan “Metin 
Aracılığı ile Felsefi Görüş Sorgulama” etkinliğinde öğrencilerin metinde geçen temel 
görüş ve argümanları bulmaları, bu argümanları sorgulayabilmeleri hedeflenmiştir. 
Bu etkinlikle öğrencilere felsefi düşünce ve argümanları soru ve problemler çerçeve-
sinde ifade edebilme ve bu düşünce ve argümanları kendi bakış açısı ile irdeleyebilme 
becerisi kazandırılması hedeflenmiştir.

Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı 51. sayfasındaki “Argümantasyon 
Çalışması” etkinliğinde verilen argümanlara katılıp katılmadıkları gerekçeleri ile is-
tenmektedir. Öğrencilerin argümanların mantıksal yapısını sorgulamaları, felsefi ge-
çerliliğe sahip olup olmadıklarını belirlemeleri, bu şekilde felsefi argümanları farklı 
bakış açılarıyla ve kendi bakış açısıyla değerlendirmeleri, felsefi konu ve problemler 
karşısında kendi düşüncelerini ifade edebilmeleri hedeflenmektedir.

Felsefe 11 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı 11. sayfasındaki “Şiirde Varlık” etkin-
liği ile öğrencilerin felsefi bir soru karşısında, kendi düşüncelerini ifade edebilme ve 
konuya ilişkin özgün düşünceleri ile felsefi metin yazma becerisi kazanmaları hedef-
lenmiştir.
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Şekil 7

Felsefi Soruya Felsefi Metin Yazma
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10. sınıf Felsefe Ders Kitabı 42. sayfasında yer alan uygulama etkinliğinde me-
tinde ileri sürülen argümandaki iddia ve gerekçelerin tespit edilmesi istenmiş ve bu 
şekilde öğrencilerin bilgi okuryazarlığı becerisi kazanarak bilgiler arasındaki ilişkiyi 
ve farklı bakış açılarını değerlendirebilmesi hedeflenmiştir.

Şekil 8

Bilgi Okuryazarlığı
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“Sosyoloji Öğretim Programı, öğrencilerin sosyolojik bir bakış açısı ile yaşa-
dıkları toplumdan yola çıkarak, yaşadıkları toplumun millî ve manevi değerlerini 
özümseyen, kendi, yaşadığı toplum ve diğer toplumlarla ilgili nesnel değerlendirme-
ler yapabilen, farklı düşünce ve yeniliklere açık bireyler yetiştirmektir. Hazırlanan 
Sosyoloji Öğretim Programında öğrencilerin, günlük bakışın ötesine geçerek top-
lumsal ve kültürel ilişkilere analitik bakmalarını; toplumsal hayat hakkında eleştirel 
düşünmeyi ve sorgulamayı öğrenmelerini; bilgiye dayanan yapıcı çözüm anlayışını 
kazanarak sosyolojik sorunları analiz etmelerini; mevcut sosyolojik durumun geçmiş 
ile bağlantısını kurabilmelerini; içinde yaşanılan tarihî dönemin ve diğer insanların, 
toplumların ve kültürlerin bilincinde olarak korku ve zıtlaşma yerine sağduyuyu ve 
hoşgörüyü hâkim kılmayı öğrenmelerini, karşılaştıkları sorunların bireysel mi, yapı-
sal mı olduğunu fark etmelerini sağlayarak günlük yaşamda hak ve görevler dengesini 
kurabilmelerini amaçlanmıştır (MEB, 2009).”

Eleştirel sosyolojik düşünme becerisi, topluma sınırlandırılmamış bir perspek-
tiften bakma imkânı sunar. Eleştirel sosyolojik perspektif; sosyal gerçekliğin ötesini 
görme, iç yüzünü anlama, görünenlerin ardına bakma ve bilinmeyenleri açığa çıkarma 
olarak anlaşılabilir (Gürsoy, 2021).

K12 Beceriler Çerçevesi Türkiye Bütüncül Modeli (2022) çalışmasında sosyal 
bilimler alan becerileri altında yer alan eleştirel sosyolojik düşünme becerisi; çözüm-
leme, sorgulama, sentezleme ve eleştirel düşünme alt bileşenlerinden oluşmaktadır. 
Çözümleme bütünleşik becerisinde; sistematik olma, analitik bakma ve empati eği-
limiyle öğrencinin sosyal yapıyı çözümlemesi, kendi kültürünü tanıması, kültürel 
farklılıkların bilincinde olması, sosyal yapı ve kültür unsurları arasındaki ilişkileri 
belirlemesi sağlanır. Sorgulama alt bileşeninde; merak, analitik bakma, eleştirel tavır, 
sistematik olma eğilimiyle sosyal yapı hakkında araştırma yaparak tarihsel süreçte 
toplumların değişimini sorgulaması sağlanır. Sentezleme bütünleşik becerisinde; sis-
tematik olma, özgün düşünme eğilimiyle toplumsal bir durumu oluşturan tarihsel arka 
plan sosyal yapı, kültür ve toplumsal süreçler arsında bütünsel ilişkiler kurarak sorgu-
lar ve özgün sonuçlar çıkarır. Eleştirel düşünme bütünleşik becerisinde; bağımsızlık 
kararlılık, sorumluluk ve özgün düşünme eğilimiyle sosyal olay ve olguları çok yönlü 
değerlendirmesi ve farklı kültürleri anladığını gösteren küresel bir bakış açısı söylem 
ve davranış geliştirmesi beklenir (Doğan vd., 2022).
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Eleştirel sosyolojik düşünme bütünleşik becerilerini ölçmeye yönelik olarak  ht-
tps://ogmmateryal.eba.gov.tr sitesinde; Felsefe 10 Çalışma Defteri 7. sayı 18. sayfa-
sında “Olan ve Olması Gereken”, Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı’nın 35. 
sayfasında “Felsefenin Rolü” adlı etkinlikler yer almaktadır.

Felsefe 10 Çalışma Defteri 7. sayı 18. sayfasındaki “Olan ve Olması Gereken” 
etkinliğinde öğrencilerin toplumsal durum olay ve olguları, olan ve olması gereken 
yönleriyle değerlendirmeleri ve kişisel görüşlerini yazmaları istenmektedir. Bu şekil-
de öğrencilerin sosyal yapıyı, sosyal olguları sorgulamaları ve çok yönlü değerlendir-
meleri hedeflenmektedir.

Felsefe 11 Çalışma Defteri 5. sayı 12. sayfasındaki “ Sözleşme ve Devlet” et-
kinliği verilen metinden hareketle;  felsefi bir konu, problem ve filozof hakkındaki 
düşüncelerini açık fikirlilikle değerlendirmeleri sağlanarak öğrencilerin felsefi derin-
lemesine düşünme  ve  sosyolojik eleştirel düşünme becerisi kazanmaları hedeflen-
miştir.
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Şekil 9

Felsefi Düşünme ve Eleştirel Düşünme Becerisi
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Felsefe 11 Çalışma Defteri 2. sayı 13. sayfadaki “İnsanın Toplumsallaşma ve 
Yardımlaşma İhtiyacı Hakkında” etkinliğinde açık uçlu sorularla, öğrencilerin eleş-
tirel bir tavırla toplumsal bir olgu ile ilgili bakış açısını değerlendirmeleri ve kendi 
bakış açılarını ifade edebilmeleri sağlanmaya çalışılmıştır.

Felsefe 10 Beceri Temelli Etkinlik Kitabı 35. sayfasındaki “Felsefenin Rolü” 
etkinliğinde öğrencilerin güncel bir sorundan hareketle felsefenin toplumsal ve birey-
sel rolünü değerlendirebilmeleri amaçlanmış, yaşanan toplumsal bir sorunun yaşama 
etkilerini yorumlamaları istenmiştir. Bu şekilde öğrencilerin sosyal durum, olay ve 
olguların eleştirel bir bakış açısı ile analiz etme ve sentezleme becerisi kazanmaları 
hedeflenmiştir.

Tartışma ve Sonuç

Ortaöğretimde felsefe derslerinin amacına ne kadar uygun olduğu, önemli prob-
lem alanlarından biridir. Öğretmen yeterlilikleri, müfredatın yoğunluğu, yüksek öğre-
tim kurumuna geçiş sınavındaki soru sayısı ve ağırlığı gibi etmenler derse olan ilgiyi 
azaltmaktadır. Oysa felsefe geçmiş, şimdi ve gelecek arasındaki ilişkiyi anlamada; 
sosyal, etik, dinsel, etnik hoşgörüyü sağlamak için bir diyalog yeteneği kazandırma-
da; günlük dili ve bilimin, siyasetin, eğitimin, medyanın dilini eleştirel çözümlemede; 
insanlık için temel olan soruları sormada ve sosyo-politik yapı içinde ve “bilgi”nin 
labirentleri arasında bir yol bulmada yardımcıdır.  Çünkü, felsefe, eğitimde özgür 
insanı amaçlar.” (Akdağ, 2002).

Kotnik ise (akt. Akdağ, 2002), felsefe öğretimine dayanan bir deneyimin boyut-
larını şöyle belirtmektedir: (i) Temel kavramları sorgulamak, (ii) Öngörü ve anlama 
yeteneği kazanmak, (iii) Kişisel deneyim ve özgüven. Bu açıdan bakıldığında kavram 
becerisi, anlama ve   eleştirel bakışın önemli olduğu görülmektedir. Alkın-Şahin ve 
Tunca (2015)’ya göre de eleştirel düşünen bireyler yetiştirilmesi için felsefenin kural 
ve kaygıları tanınmalı, felsefi yöntemlere başvurulmalı, felsefi tutuma ilişkin farkın-
dalık yaratılmalıdır. Bu farkındalığın eğitim- öğretim ortamlarına nitelikli bir şekilde 
taşınması ise son derece önem taşımaktadır. 

Millî Eğitim Bakanlığı Ortaöğretim Felsefe Dersi Öğretim Programında (2018) 
felsefe dersinin amaçlarına şu şekilde değinilmektedir: “Felsefe insanın, varlığın, ev-
renin, hayatın neliği ve anlamı, değerler sorunu, bilginin güvenilirliği, egemenliğin 
kaynağı, sanatın amacı ve değeri gibi konulardaki temel sorular hakkında sorgulayıcı 
eleştirel, yaratıcı ve bütüncül düşünmeyi içerir. Sorgulama yapabilen, farklı fikirlere 
saygı duyan, tartışma kültürü edinen, özgün, bağımsız, eleştirel ve mantıklı düşünme 
ile yorumlama yeteneğine sahip, insan düşüncesindeki değişim ve gelişimin farkında 
olan bireyler yetiştirilmesinde ve bu nitelikleri taşıyan bireylerden meydana gelen 
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bir toplum oluşturulmasında felsefe eğitimi ve öğretiminin önemli bir yeri vardır. 
Felsefe dersi öğretim programı ile öğrencilerin; insan, bilgi ve yaşanılan dünya ile 
ilgili sorular sormalarını, sorulara ilişkin düşünme ve akıl yürütmeye dayalı cevaplar 
arayarak oluşturdukları düşüncelerini sözlü ve yazılı bir şekilde ifade edip, tutarlı, te-
mellendirilmiş ve güncel hayatla ilişkilendirilmiş bir şekilde düşünmelerini sağlamak 
ve felsefenin temel alanları ile soruları hakkında edinilecek bilgilerden hareketle, dü-
şünce tarihi örnekleri üzerinden felsefi düşünceye, tarihsel ve bütüncül bir bakış açısı 
geliştirmeleri amaçlanmaktadır.” (MEB, 2018) denmektedir. Yine aynı programda 
alana özgü beceriler olarak felsefi kavram ve bilgi edinimi, akıl yürütme, sorgulama, 
argümantasyon, analitik düşünme, eleştirel düşünme, ifade ve yazma becerisi, felsefi 
okuryazarlık ve özgün fikirler üretme yer almaktadır.

Felsefe öğretim programında yer alan becerilerinin “K12 Beceriler Çerçevesi: 
Türkiye Bütüncül Modeli” kılavuzunda bütünleşik beceriler ve üst düzey düşünme 
becerileri ve sosyal bilimler alan becerileri ile örtüştüğü görülmektedir. Sosyal bi-
limler alan becerinde öğrencilere bilgilerin ezberletilmesi yoluna gidilmeden bilgiye 
ulaşma yollarının, öğrenme stratejilerinin kazandırılması, çok yönlü bakış açıları ol-
duğunun fark ettirilmesi, farklı görüşlere hoşgörü ile yaklaşmalarının sağlanması ve 
kendi görüşlerini oluşturabilmeleri için ihtiyaç duyacakları becerilerin edindirilmesi 
amaçlanmıştır. Bu becerileri ölçmeye yönelik Millî Eğitim Bakanlığı kaynakları ince-
lendiğinde aşağıda yer alan etkinliklere yer verildiği görülmektedir: 

• Mantıksal muhakeme, eleştirel düşünme, felsefi muhakeme ve tartışma bece-
risine yönelik Beceri Temelli Etkinlik Kitapları,

• Bilgi okuryazarlığı ve eleştirel düşünme becerilerine yönelik Kavram Öğre-
timi Kitabı,

• Felsefi sorgulama becerisi ve eleştirel sosyolojik düşünme becerisine yönelik 
özellikle nitelikli açık uçlu soruların yer aldığı Çalışma Defterleri,

• Felsefi düşünce ortaya koyma bütünleşik becerisine yönelik Felsefe 10 ve 11 
ders kitapları.

Bu kaynaklarda yer alan üst düzey bilişsel becerileri ölçmeye dönük açık uçlu 
sorular, filozofların özgün metinlerine yönelik felsefi metin analizi yaptırılması, felse-
fi argümantasyon becerisine yönelik etkinliklere yer verilmesi öğrencilerin belirtilen 
becerileri kazanmaları açısından etkili bulunmuştur. 

“K12 Beceriler Çerçevesi: Türkiye Bütüncül Modeli” kılavuzunda, bilgileri 
bağlamında kullanan, değiştiren, dönüştüren ve ileride de geliştiren bireyler yetiş-
tirilmesine böylece 21. yüzyıl için eleştirel düşünme becerileri ve bilgiyi kullanma 
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biçimleriyle güçlü ve demokratik bir toplumun parçası olma yolunda öğrenenlerin 
desteklenmesine vurgu yapılmaktadır. Bu amacın gerçekleşmesinde felsefe dersi ve 
dersin hedeflediği beceriler oldukça avantajlı içeriklere sahiptir. Bakanlık tarafından 
hazırlanan kaynakların bu becerileri desteklediği görülmektedir. Bu kaynakların og-
mamateryal.eba.gov.tr. dijital platformunda yer almasının öğrencilerin ilgisini çeke-
ceği düşünülmektedir. Ayrıca bu kaynaklara çevrim içi ve çevrim dışı olarak ulaşabil-
mesinin öğrenci ve öğretmenleri sözü edilen becerileri pekiştirmeleri konusunda da 
destekleyeceği söylenebilir. 
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